*De plantis nilotico-aethiopicis Knoblecherianis.*

Disseruit Dr. Theodor Kotschy.

(Additae sunt tabulae I., II., III.)

Exiguus numerus plantarum exsiccatarum, quas fatis functus Provicarius Reverendissimus Knoblecher, cum anno 1858 moraretur in Aethiopiae regno Bari, per regiones Gondokoro collegerat, forte fortuna in manus meas devenit. Plantas has quas acuratius determinavi et descripsi, Herbario Palatii Vindobonensis inserui.

Etsi ex his centum quinque speciebus plantarum pleraque ad eas pertinent, quae in Cordofan et Sennar satis obviae sunt; reperiuntur tamen inter eas triginta species, quae in regione Nili needum inventae erant. Nonnullae species hactenus prorsus incognitae erant, exempli gratia arbor insignis, foliorum praecipuae magnitudinis, quae novum sistit genus in familia *Sapotacearum*, *Butyrospermum* a me appellatum, ad quod etiam alia species a Mungo Park detecta, nomine arboris butyri insignita et in ejus itinerario delineata, hueusque non sat nota generi *Bassiae Parkii* attributa, pertinet, quam ob rem haec collectio non modo quod ad geographicam distributionem plantarum attinet, sed etiam systematis causa magni momenti est.

Praeter plantas a Centurione Grant collectas et in descriptione itineris Centurionis Speke enumeratas, tantum hae a Reverendissimo Provicario Knoblecher collectae e regione gradus quarti latitudinis borealis ex Africa nilotica cognitae sunt.

Plures expeditiones nutu Proregis Aegypti in plagas Astapi susceptae, plantas parum curiae cordique habuere; tantum in describendis regionibus nonnullarum plantarum insolitae formae mentio facta est. Semina aut siccatae plantae, quod ego sciam, ab iis in Europam non pervenere. Itaque ad praesens tempus tantum illae plantae hujus tractus cognitae erant, quas ego, quum Equitem Russberger anno 1837 ab urbe Chartum ad insulas Mahabali et Nabra Aethioporum Schillukorum comitarer, siccis anni tempore mense

Aprilii reperi. Serius anno 1839 auctus est earum numerus, eum in Cordofan viciniis Astapi ad montem Araseh Cool moram agerem. Omnes tamen plantae hae crescunt sub 14<sup>mo</sup> gradu latitudinis borealis, igitur tantum in ea regione Nili albi, ubi is, non procul septentrionem versus, cum coeruleo flumine Abyssiniae miscetur.

Duobus ab hinc lustris nonnullae rarae et partim etiam incognitae plantae vivae Horto Caesareo Schoenbrunnensi a Reverendo Provicario Knoblecher inde, e regno Bari, missae sunt et hic postea a Botanices peritissimo nestore Doctore Schott descriptae sunt; exempli causa *Piperomia Knoblecheri* Schott (in Hugo Mohl et Schldl. Bot. Zeitung), *Hansalia grata* Schott (in österreichische botanische Wochenschrift) etc.; aliae, *Brunswigia toxicaria* et *B. grandiflora*, *Amaryllis vittata*, *Haemanthus multiflorus*, *Crinum abyssinicum*, *Eratophyllum lilacinum*, floribus pulcherrimis excellabant.

Anno demum praeterito quatuor gradus ulterius atque ego pervenit Botanicus Steudner comes notissimi Heuglin, qui tamen optimae spei juvenis, prob dolor! eum vix in illas paludosas oras pervenisset, typho succubuit, priusquam faciem vegetationis orae illius acuratius cognoscere illi concessum esset. Quantum ex illius descriptione in ephemericis geographicis berolinensis insertae elucet, habet vegetatio illius orae ob syvas Papyri et Herminierae, plantae, quae lignum laevissimum gignit, typum diversum ab illo inferioris partis fluminis. Ditio tamen interior graminum ferox parum differe videtur ab illa regni Cordofan et Fassoglu. Quocirea potior pars plantarum a Reverendo Provicario Knoblecher in Gondokoro collectarum etiam in Cordofan et Sennar obvia est, licet haec ditio centum quadraginta milliaribus septentrionem versus sita sit. Haec affinitas etiam inde explicari potest, quod altitudo superior Nili admodum lente crescat, atque haec pars Cordofani tropica pluvia adhuc irrigetur.

Si attentionem nostram convertamus in elevatas regiones orientalis Abyssiniae, magnum disserimen inter plantas hic atque illas ad Nilum crescentes reperiemus, quod a situ et temperie aëris regionum dependet. Disserimen hoc in his vicinis regionibus est majus quam inter Hispaniam et Turciam etsi hae dupli mari atque Italia divisae sunt.

Omnis itaque symbola ad cognoscendam memorabilem faciem plantarum Nili grata et accepta esse debet, quare in hae a me

suscepta enumerazione plantarum, a Reverendissimo Provicario collectarum, distributio per terras Africanas notatur.

Enumeratio plantarum a Reverendissimo Provicario Knoblecher ad littora Nili albi (Astapi) in regionibus regni Bari prope Gondokoro 1858 lectarum.

Nro. Herb.  
Palat.  
Vindob.

### Gramineae.

- \* 1. *Panicum Schimperianum Hochst.* (Abyssinia, Tigré.)
- \* 2. *Pennisetum elegans Nees.* (Sierra Leone.) Planta rarissima.
- \* 3. " *Myuro Parlat.* affine?
- \* 4. " *mollissimum Hochst.* proximum.
- 5. *Digitaria Pauli Dueis Hochst.* (Sennar.)
- \* 6. *Eleusine Tocceusso Fresen.* (Abyssinia culta. India.)
- 7. *Eragrostis tenuiflora Ruprecht.* (Sennar.)
- \* 7<sup>a</sup>. *Andropogon finitimus Hochst.* (Abyssinia.)
- \* 7<sup>b</sup>. *Panicum (Virgaria) sp.?*

### Cyperaceae.

- 8. *Cyperus retusus Nees.* (Cordofan, Abyssinia.)
- 9. *Embristylis dichotoma Vahl.* (Aegypt., Nubia, Sennar.)

### Dioscoreae.

- \* 10. *Dioscorea Schimperiana Hochst.* (Abyssinia, Tigré.)

### Commelinaceae.

- 11. *Commelina Forskallii Vahl.* (Cordofan, Arasch Cool, Abyssinia.)
- 12. " *latifolia Hochst.* (Abyssinia.)
- 13. *Ceanotis abyssinica Hochst.* (Abyssinia, Fassoglu.)
- \* 14. *Commelinacea sine flore.*
- \* 15. *Perosanthera Borlani Fzl.* ms. (Fassoglu.)